
 
 

                         
          REPUBLIKA HRVATSKA 
SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA 
                        Ž U P A N  
    
KLASA: 245-01/23-0001/08 
URBROJ: 2181/1-07-23-1 
Split, 25. svibnja 2023. 
       PREDSJEDNIKU 
       ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 
       gosp. Mati Šimundiću, prof. 

- o v d j e -   
  

PREDMET:  Izvješće  o stanju zaštite od požara  i stanju provedbe godišnjeg 
provedbenog plana unaprjeđenja  zaštite od požara na području  Splitsko-dalmatinske 
županije u 2022. godini s Prijedlogom zaključka o prihvaćanju 
 
 
 Na temelju članka 60. Poslovnika Županijske skupštine Splitsko-dalmatinske županije 
(„Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije“, broj 13/09, 2/13 i 42/20), u privitku Vam 
dostavljamo Izvješće navedeno u predmetu, radi rasprave na sjednici Županijske skupštine.  
 
PRAVNI TEMELJ: Članak 13. stavak 8. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“,  
             broj 92/10 i 114/22)  i  članak 28.  Statuta Splitsko-dalmatinske županije  
                                   (“Službeni  glasnik Splitsko-dalmatinske  županije”, broj 125/19, 22/20 i   
                                  21/21)  
 
NOSITELJ IZRADE: Vatrogasna zajednica Splitsko-dalmatinske  županije 
 
PREDLAGATELJ: Župan i Stožer civilne zaštite Splitsko-dalmatinske županije 
 
DONOSITELJ: Županijska skupština 
 
IZVJESTITELJ: Ivan Kovačević, zapovjednik Vatrogasne zajednice Splitsko-dalmatinske  
                              županije. 
 
 
 S poštovanjem, 
 
           Ž U P A N  
 
 
 

Blaženko Boban 
 
 



 
 

Na temelju članka 13., stavka 8. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“, broj 
92/10) i članka 28. Statuta Splitsko-dalmatinske županije (“Službeni  glasnik Splitsko-
dalmatinske županije”, broj 125/19, 22/20 i  21/21) , Županijska skupština Splitsko-dalmatinske 
županije na ____ sjednici, održanoj ____________ 2023., donijela je  
 
 
 

ZAKLJUČAK 
o prihvaćanju Izvješća o stanju zaštite od požara  i stanju provedbe godišnjeg 

provedbenog plana unaprjeđenja  zaštite od požara na području  Splitsko-dalmatinske 
županije u 2022. 

 
 

Članak 1. 
 

Prihvaća se Izvješće o stanju zaštite od požara  i stanju provedbe godišnjeg provedbenog 
plana unaprjeđenja  zaštite od požara na području  Splitsko-dalmatinske županije u 2022., čiji 
je tekst sastavni dio ovog zaključka. 

 
 
 

Članak 2. 
 

Ova Odluka stupa na snagu prvog dana od dana objave u „Službenom glasniku 
Splitsko-dalmatinske županije“.  

 
 

 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Split, 
 
  PREDSJEDNIK 

                                                        ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 
 
 
                                                                                   Mate Šimundić, prof. 
 
 
 
DOSTAVITI:  
1. Upravni odjel za hrvatske branitelje, civilnu zaštitu i ljudska prava, ovdje 
2. Vatrogasna zajednica Splitsko-dalmatinske županije, Hercegovačka 18, Split 
3. Nacionalni odbor za preventivnu zaštitu i gašenje požara, Selska cesta 90 a, Zagreb 
4. Područni ured civilne zaštite Split, Moliških Hrvata 1, Split 
5. Službeni glasnik, ovdje 
6. Pismohrana, ovdje 
 
 
 



 
 

OBRAZLOŽENJE 
 
Zaštita od požara uređena je Zakonom o zaštiti od požara ("Narodne novine" broj 92/10 i 
114/22) i predstavlja sustav koji se sastoji od planiranja, propisivanja i provođenja kao i 
financiranja mjera zaštite od požara te ustrojavanja subjekata koji provode zaštitu od požara. 
Subjekti su osim fizičkih i pravnih osoba propisanih zakonom i pravne osobe i udruge koje 
obavljaju vatrogasnu djelatnost, te jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.  
 
Županija donosi plan zaštite od požara za svoje područje na temelju procjene ugroženosti od 
požara, po prethodno pribavljenom mišljenju nadležne policijske uprave i vatrogasne 
zajednice. Procjena ugroženosti i plan zaštite od požara županije temelje se na procjenama 
ugroženosti i planovima zaštite od požara gradova i općina na području županije.  
Planom zaštite od požara općine i gradovi definiraju subjekte odgovorne za provođenje 
vatrogasne djelatnosti. 

 
Sukladno članku 13. stavak 8. Zakona o zaštiti od požara, predstavničko tijelo županije jednom 
godišnje razmatra Izvješće o stanju zaštite od požara na svom području i stanju provedbe 
godišnjeg provedbenog Plana unaprjeđenja zaštite od požara županije. 
Vatrogasna djelatnost uređena je Zakonom o vatrogastvu ("Narodne novine" broj 125/19 i 
114/22).  

 
Ovim Zakonom je određen način rada vatrogasnih organizacija: vatrogasnih zajednica, 
profesionalnih (javnih) i dobrovoljnih vatrogasnih postrojbi kao i vatrogasnih postrojbi u 
gospodarstvu.  

Temeljem članka 13. stavak 4. Zakona o zaštiti od požara ("Narodne novine" broj 92/10 i 
114/22.) (u daljnjem tekstu: Zakon),  Splitsko-dalmatinska županija donijela je Provedbeni 
plan unaprjeđenja zaštite od požara za područje Splitsko-dalmatinske županije za 2022. godinu 
("Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije", broj 175/21) (u daljnjem tekstu Provedbeni 
plan).  

 
Osnovni cilj ovoga dokumenta jest kontinuirano podizanje razine protupožarne zaštite na 
području Splitsko-dalmatinske županije, uključivanjem u provedbu iste, svih segmenata 
društva. Provedbenim planom obuhvaćene su organizacijske, tehničke i urbanističke mjere 
čijom se sustavnom provedbom stupanj zaštite od požara podiže na višu razinu. Sukladno 
članku 13. stavak 4. Zakona, Provedbeni plan izrađen je na temelju Procjene ugroženosti od 
požara i tehnoloških eksplozija Splitsko-dalmatinska županije koju je 21. ožujka 2015. godine 
donijela Skupština Splitsko-dalmatinska županije. 

 
Županija, gradovi i općine usklađuju planove zaštite od požara te procjene ugroženosti od 
požara s novonastalim uvjetima. 
 
Izvješće o stanju zaštite od požara županije i izvješće o stanju provedbe godišnjeg provedbenog 
plana unaprjeđenja  zaštite od požara županije  dostavlja se Nacionalnom odboru za preventivnu 
zaštitu i gašenje požara i Ravnateljstvu civilne zaštite. 

 
 
 
 

 



 
 

IZVJEŠĆE O STANJU ZAŠTITE OD POŽARA NA PODRUČJU 
SPLITSKO – DALMATINSKE ŽUPANIJE U 2022. GODINI 

 
 
1. Zakonska osnova 
 
Zaštita od požara uređena je Zakonom o zaštiti od požara ("Narodne novine" broj 92/10 i 
114/22) i predstavlja sustav koji se sastoji od planiranja, propisivanja i provođenja kao i 
financiranja mjera zaštite od požara te ustrojavanja subjekata koji provode zaštitu od požara. 
  
Subjekti su osim fizičkih i pravnih osoba propisanih zakonom i pravne osobe i udruge koje 
obavljaju vatrogasnu djelatnost, te jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
Županija donosi plan zaštite od požara za svoje područje na temelju procjene ugroženosti od 
požara, po prethodno pribavljenom mišljenju nadležne policijske uprave i vatrogasne zajednice. 
  
Procjena ugroženosti i plan zaštite od požara županije temelje se na procjenama ugroženosti i 
planovima zaštite od požara gradova i općina na području županije. Planom zaštite od požara 
općine i gradovi definiraju subjekte odgovorne za provođenje vatrogasne djelatnosti. 
 
Sukladno članku 13. stavak 8. Zakona o zaštiti od požara, predstavničko tijelo županije jednom 
godišnje razmatra izvješće o stanju zaštite od požara na svom području i stanju provedbe 
godišnjeg provedbenog plana unaprjeđenja zaštite od požara županije. 
 
Vatrogasna djelatnost uređena je Zakonom o vatrogastvu ("Narodne novine" broj 125/19 i 
114/22).  Ovim Zakonom je određen način rada vatrogasnih organizacija: vatrogasnih 
zajednica, profesionalnih (javnih) i dobrovoljnih vatrogasnih postrojbi kao i vatrogasnih 
postrojbi u gospodarstvu. 
  
Pravilnikom o međusobnim odnosima vatrogasnih postrojbi u vatrogasnim intervencijama 
("Narodne novine" broj 65/94) vatrogasna intervencija definirana je kao djelovanje vatrogasne 
postrojbe na gašenju požara kao i druga djelovanja vatrogasne postrojbe u slučaju eksplozije, 
prometnih i drugih nesreća, djelatnosti prilikom elementarnih nepogoda, te pri postupcima 
spašavanja iz visokih objekata i drugih sličnih intervencija spašavanja ljudi i materijalnih 
dobara. 
  
Nadalje, Pravilnikom o osnovama organiziranosti vatrogasnih postrojbi na teritoriju Republike 
Hrvatske ("Narodne novine" broj 61/94) definirane su osnove organiziranosti, obučenosti i 
opremljenosti vatrogasnih postrojbi, razmještaj i način uzbunjivanja. 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



 
 

 
2. Vatrogasna djelatnost 
 
Vatrogasna zajednica Splitsko-dalmatinske županije osnovana je 30. studenoga 1993. 
temeljem tadašnjeg novog ustroja lokalne i regionalne (područne) samouprave. Njenim 
osnivanjem nastavljen je kontinuitet prijašnjih vatrogasnih zajednica i saveza, čiji početak 
datira još od 2. srpnja 1893. kada je u Splitu utemeljena Vatrogasna zajednica u čiji sastav  se 
kasnije udružuju sva dobrovoljna vatrogasna društva iz tog doba i to: Split (osnovan 1883.), 
Šibenik (1893.), Trogir (1903.), Dubrovnik (1907.), Sinj (1907.) i Metković (1933.) te Mostar, 
Konjic i Gornji Vakuf, a profesionalno vatrogastvo na našem području datira iz vremena nakon 
II. svjetskog rata (1946.) 

 
Vatrogasna djelatnost, kao temeljni dio sustava zaštite i spašavanja, od neprijepornog je interesa 
za svaku društvenu zajednicu pa tako i za našu Županiju te Republiku Hrvatsku u cjelini. Sustav 
vatrogastva reguliran je Zakonom o vatrogastvu.1  

Vatrogasna djelatnost, koju u Splitsko-dalmatinskoj županiji obavljaju dobrovoljne i 
profesionalne vatrogasne postrojbe te vatrogasne zajednice, zasniva se na nekoliko temeljnih 
aktivnosti : 
           - preventivne mjere zaštite od požara 
           - gašenje požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom i eksplozijom, 
           - pružanje tehničke pomoći u nezgodama i opasnim situacijama te obavljanje i drugih  
              poslova u nesrećama, ekološkim i inim nesrećama 
           - osposobljavanje, usavršavanje i uvježbavanje vatrogasaca 
            

Temeljem Zakona, vatrogasnu djelatnost obavljaju vatrogasne postrojbe, dobrovoljna 
vatrogasna društva i vatrogasne zajednice kao stručne i humanitarne organizacije. Vatrogasne 
postrojbe mogu biti:  

a) javna vatrogasna postrojba 
b) dobrovoljna vatrogasna društva 
c) profesionalna vatrogasna postrojba u gospodarstvu 
d) dobrovoljno vatrogasno društvo u gospodarstvu 
e) vatrogasna postrojba vatrogasne zajednice županije ili Grada Zagreba 
f) intervencijska vatrogasna postrojba 

 
Planom zaštite od požara jedinica lokalne i regionalne samouprave utvrđuju se zadaće i 
područje djelovanja svih javnih vatrogasnih postrojbi i dobrovoljnih vatrogasnih društva, a 
posebno zadaće javnih vatrogasnih postrojbi i dobrovoljnih vatrogasnih društva koja imaju 
definirano područje odgovornosti (središnja postrojba).  

 
Vatrogasne postrojbe obavljaju vatrogasnu djelatnost, sukladno Zakonu i pravilima struke, na 
području za koje su osnovane. Svaka vatrogasna postrojba je obvezna sudjelovati u vatrogasnoj 
intervenciji i izvan područja svoga djelovanja na zapovijed nadležnoga vatrogasnog 
zapovjednika, sukladno odredbama Zakona o vatrogastvu i podzakonskim propisima.  
 
 
 

                                                 
1 „Narodne novine“, broj 125/19 i 114/22 



 
 

Na području Splitsko-dalmatinske županije  registrirano je i djeluje  5 vatrogasnih zajednica i 
to jedna županijska i četiri gradske, 6 javnih vatrogasnih postrojbi te 50 dobrovoljnih 
vatrogasnih društava. 
Zbog veličine županijskog teritorija, a odlukom Vatrogasne zajednice, područje Splitsko- 
dalmatinske županije je organizirano u 13 vatrogasnih operativnih područja i to: 1. OP Trogir, 
2. OP Kaštela, 3. OP Solin, 4. OP Split, 5. OP Omiš, 6. OP Makarska, 7. OP Sinj, 8. OP Imotski, 
9. OP Vrgorac, 10. OP Šolta, 11. OP Brač, 12. OP Hvar i 13. OP Vis. 

 
U 13 operativnih područja operativno djeluje: 

 
          -239 profesionalnih vatrogasaca u 6 JVP: Split, Imotski, Sinj, Trogir, Makarska i 
Podstrana 
          -1391 operativna vatrogasaca u 50 dobrovoljnih vatrogasnih društava 
          -151 profesionalnih vatrogasaca u 50 dobrovoljnih vatrogasnih društava 
 
Ukupan broj operativnih vatrogasaca koji mogu sudjelovati u vatrogasnim intervencijama 
sukladno pozitivnim zakonskim propisima je 1781 osoba. Vatrogasna zajednica ulaže 
maksimalne napore na omasovljenju i pomlađivanju članstva u društvima i postrojbama i 
svakodnevnim školovanjem, osposobljavanjem, usavršavanjem i uvježbavanjem postiže 
zavidne rezultate u podizanju operativne spremnosti na  području Splitsko – dalmatinske 
županije. 
 
Tablica 1. Pregled članstva u vatrogasnim postrojbama županije * 
Organizacija 

va
tr

og
as

n
e 

m
la

d
ež

i 

va
tr

og
as

n
i 

p
od

m
la

tk
a 

D
je

la
tn

ik
 P

V
P

 -
 

sl
u

žb
en

ik
 

Iz
vr

šn
i (

d
je

la
tn

i)
 

čl
an

 

O
p

er
at

iv
n

i č
la

n
 

D
V

D
-a

 

O
st

al
i č

la
n

ov
i 

D
V

D
-a

 

P
oč

as
n

i č
la

n
ov

i 

P
om

až
u

ći
 

P
ri

ču
vn

i 

P
ro

fe
si

on
al

n
i 

va
tr

og
as

ac
 

P
ro

fe
si

on
al

n
i 

va
tr

og
as

ac
 

(P
V

P
)

V
at

ro
ga

sn
i 

ve
te

ra
n

 

Ukupno 

DVD "Seget‐Vranjica"  0  0  0  5  26  2  0  0  0  5  0  1  39 
DVD "Trogir"  6  33  0  17  67  6  0  0  1  0  0  11  141 
DVD "ZAGORA" Vučevica  3  0  0  0  30  0  0  0  4  2  0  0  39 
DVD Baška Voda  1  0  0  18  37  3  0  4  0  2  0  24  89 
DVD Bol  16  32  0  23  40  13  0  0  1  7  0  0  132 
DVD DALMACIJA Dugi Rat  4  0  0  3  62  12  1  1  8  0  0  8  99 
DVD Drvenik  0  0  0  0  55  0  0  3  0  0  0  0  58 
DVD Dugopolje  1  0  0  3  26  4  0  0  0  8  0  0  42 
DVD Gata  1  3  0  0  42  1  3  14  10  2  0  4  80 
DVD Gradac SD  0  0  0  2  38  9  0  4  14  0  0  3  70 
DVD Hvar  23  0  0  16  77  159  0  11  94  6  0  1  387 
DVD Imotski  24  10  0  41  23  0  0  2  1  0  0  12  113 
DVD Jelsa  6  0  0  11  55  12  2  5  48  4  0  6  149 
DVD Kaštel Gomilica  56  2  0  21  62  21  1  17  7  0  0  2  189 
DVD Kaštela  34  1  0  4  77  2  0  2  0  0  1  8  129 
DVD Klis  0  0  0  6  28  8  2  0  3  6  0  0  53 
DVD Komiža  33  30  0  2  53  37  0  0  6  0  0  14  175 
DVD Kučiće  16  1  0  12  37  10  0  3  3  2  0  0  84 
DVD Lovreć  0  0  0  1  43  0  0  0  5  1  0  1  51 
DVD Makarska  0  3  0  4  66  0  0  10  2  11  0  6  102 
DVD Marina  6  5  0  1  31  2  0  10  3  0  0  5  63 
DVD Milna  0  0  0  0  41  5  0  0  0  2  0  1  49 



 
 

Organizacija 

va
tr
o
ga
sn
e
 

m
la
d
e
ži
 

va
tr
o
ga
sn
i 

p
o
d
m
la
tk
a 

D
je
la
tn
ik
 P
V
P
 ‐
 

sl
u
žb
e
n
ik
 

Iz
vr
šn
i (
d
je
la
tn
i)
 

čl
an

 

O
p
e
ra
ti
vn

i č
la
n
 

D
V
D
‐a
 

O
st
al
i č
la
n
o
vi
 

D
V
D
‐a
 

P
o
ča
sn
i č
la
n
o
vi
 

P
o
m
až
u
ći
 

P
ri
ču
vn

i 

P
ro
fe
si
o
n
al
n
i 

va
tr
o
ga
sa
c 

P
ro
fe
si
o
n
al
n
i 

va
tr
o
ga
sa
c 
(P
V
P
) 

V
at
ro
ga
sn
i 

ve
te
ra
n
 

Ukupno 

DVD Mladost  63  10  0  61  39  15  0  0  42  20  0  30  280 
DVD Muć  15  7  0  27  37  6  0  9  6  2  0  0  109 
DVD Okruk  7  5  0  6  20  0  0  9  0  9  0  0  56 
DVD Omiš  3  0  0  0  56  1  0  5  6  5  0  11  87 
DVD Općine Brela  1  0  0  1  28  3  0  0  8  1  0  0  42 
DVD Podgora  0  0  0  6  40  7  0  0  4  1  0  5  63 
DVD Podstrana  7  1  0  8  14  43  0  0  8  1  0  1  83 
DVD Promajna  0  0  0  2  15  0  0  0  0  0  0  3  20 
DVD Pučišća  0  0  0  3  41  7  0  0  0  0  0  0  51 
DVD Selca  0  0  0  0  32  6  0  2  1  2  0  1  44 
DVD Sinj  10  0  0  7  37  23  0  0  1  0  0  5  83 
DVD Slatine  14  21  0  3  30  9  0  0  5  9  0  0  91 
DVD Solin  18  1  0  14  52  35  0  0  3  12  0  0  135 
DVD Split  1  0  0  0  38  8  1  0  0  6  0  0  54 
DVD Stari Grad  0  0  0  3  41  1  0  0  8  4  0  0  57 
DVD Sućuraj  0  0  0  0  24  1  0  0  0  0  0  0  25 
DVD Supetar  2  22  0  4  48  19  0  0  0  9  0  0  104 
DVD Sveti Jakov Dicmo  0  0  0  0  28  1  0  2  0  3  0  0  34 
DVD Šolta  14  21  0  67  34  17  1  0  15  0  0  0  169 
DVD Trilj  3  0  0  0  47  6  0  3  3  2  0  5  69 
DVD Tučepi  1  0  0  2  62  14  1  0  4  0  0  0  84 
DVD Vis  51  34  0  3  64  54  0  0  0  0  0  0  206 
DVD Vranjic  0  0  0  0  35  1  0  0  3  14  0  0  53 
DVD Vrgorac  1  1  0  4  26  7  0  1  0  5  0  0  45 
DVD Vrlika  0  0  0  6  38  2  4  0  0  2  0  0  52 
DVD Zadvarje  0  0  0  0  30  1  0  1  0  0  0  0  32 
DVD Zagvozd  0  0  0  0  29  0  0  0  0  0  0  0  29 
DVD Žrnovnica  0  11  0  23  40  9  1  2  14  9  0  3  112 
JVP Grada Imotskog  0  0  4  0  0  0  0  0  0  0  22  0  26 
JVP Grada Makarske  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  26  0  26 
JVP Grada Sinja  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  24  0  24 
JVP Grada Splita  0  0  0  6  0  0  0  0  0  0  154  0  160 
JVP Grada Trogira  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  26  0  26 
JVP Općine Podstrana  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  18  0  18 
Vatrogasna zajednica 
Splitsko‐dalmatinske 
županije 

443  260  4  435  1391 616  20  121  337  151  239  169  4963 

* Izvor: VATROnet 2022 

Svi operativni vatrogasci imaju propisanu stručnu spremu (profesionalci) ili razinu 
osposobljenosti (dobrovoljci) te obavljen liječnički pregled prema važećim propisima te 
ispunjavaju sve propisane uvjete iz Zakona o vatrogastvu. 
  
Na području Županije u gospodarstvu djeluju vatrogasne postrojbe: INA Zagreb u Skladištu 
Solin, a vatrogasno  dežurstvo u tvrtkama Brodosplit  i Brodotrogir. 



 
 

Vatrogasna postrojba Zračne luke Split – Kaštela ustrojena je i djeluje po Zakonu o zračnom 
prometu i Pravilniku o spasilačko - vatrogasnoj zaštiti na aerodromima te sukladno 
međunarodnim smjernicama ICAO (Internacional Civil Aviation Organization). 
 
Vatrogasni sustav je spreman i mobilan za žurno djelovanje u kratkom vremenu, te predstavlja 
brojnu i organiziranu žurnu službu. U 2022. godini radilo se i na području stručne 
osposobljenosti vatrogasaca i zapovjednika u vatrogasnim postrojbama kroz organizaciju 
programa osposobljavanja i usavršavanja vatrogasnih kadrova. Sustavno se radi na uključivanju 
velikog broja mladih u rad u dobrovoljnom vatrogastvu. 
 
Temeljem potreba i zahtjeva dobrovoljnih vatrogasnih društava tijekom 2022. godine izvršena 
je obuka 212 polaznika svih razina na području Županije.    
 
U Državnu vatrogasnu školu, Odjel Split, u šk.god. 2021/22 upisana su na program 
prekvalifikacije tri razreda vatrogasaca i vatrogasnih tehničara (ukupno 72 polaznika). 
 
 
Tablica 2. Osposobljavanje za vatrogasna zvanja * 
 

ZVANJE  ČLANOVA 

Vatrogasac  118 

Vatrogasac I klase  0 

Mlađi vatrogasni časnik  0 

Mlađi vatrogasni časnik I klase  0 

Vatrogasni časnik  7 

Vatrogasni časnik I klase  0 

Ukupno  125 
* Izvor: Vatrogasna zajednica Splitsko‐dalmatinske županije 

 
Tablica 3. Usavršavanje po specijalnostima * 
 

SPECIJALNOST  ČLANOVA 

Za dišne aparate  37

Za tehničke intervencije  13

Za spašavanje s visina i iz dubina  30

Strojar  0

Simulator plamenih udara  0

Požari otvorenog prostora ‐ desantiranje  7

Ukupno  87
* Izvor: Vatrogasna zajednica Splitsko‐dalmatinske županije 

 
Vatrogasna zajednica Splitsko - dalmatinske županije zajedno sa svojim članicama provodila 
je slijedeće aktivnosti u realizaciji protupožarne sezone 2022. god.:  
 -   Provedbu preventivnih mjera zaštite od požara; 
 -   Osposobljavanje, usavršavanje i uvježbavanje vatrogasaca; 
 -   Podizanje razine operativne spremnosti vatrogastva na području djelovanja; 
 -   Nadzor vatrogasnih postrojbi sukladno Zakonu o vatrogastvu; 
 -   Promicanje vatrogasne struke i djelatnosti te zaštite od požara; 



 
 

 -   Gašenje požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom i eksplozijom; 
 -   Pružanje tehničke pomoći u nezgodama i opasnim situacijama; 
 -   Obavljanje i drugih poslova u nesrećama, ekološkim i inim nesrećama 
 
3. Temeljna oprema i vozila 

 
Javne vatrogasne postrojbe i Dobrovoljna vatrogasna društva s područja naše Županije 
raspolažu sa slijedećom temeljnom vatrogasnom opremom kako je navedeno u sljedećim 
tablicama. 
 
Tablica 4. Vozila u vatrogastvu na području SDŽ * 

VRSTA VOZILA  BROJ VOZILA 

Stožerno zapovjedno vozilo /MZKC ‐ VZSDŽ/  1 

Zapovjedno vatrogasno vozilo  49 

Vozila za gašenje i spašavanje  238 

Vozila za spašavanje sa visina  17 

Tehničko vozilo  10 

Vozila sa opremom za zaštitu od opasnih tvari  1 

Opskrbna vozila  13 

Specijalna vozila  5 

Vat. vozilo za prijevoz ljudi i opreme  63 

Letjelice /dronovi  3 

Plovila  1 

Ukupno VZSDŽ:  401 
   * Izvor: VATROnet 

 
Tablica 5. Vozila po dobrovoljnim  vatrogasnim društvima i javnim vatrogasnim postrojbama               

Organizacija 

V
o
zi
la
 z
a 
ga
še
n
je
 

p
o
ža
ra
 i 

V
o
zi
la
 z
a 

sp
aš
av
an

je
 s
 v
is
in
a 

Te
h
n
ič
ka
 v
o
zi
la
 i 

vo
zi
la
 z
a 
ap

ar
at
e
 i 

p
o
se
b
n
u
o
p
re
m
u

Sa
n
it
e
ts
ka
 

va
tr
o
ga
sn
a 
vo

zi
la
 

V
o
zi
la
 s
 o
p
re
m
o
m
 

za
 z
aš
ti
tu
 o
d
 

Za
p
o
vj
e
d
n
a 
vo

zi
la
 

V
o
zi
la
 z
a 
p
ri
je
vo

z 

va
tr
o
ga
sa
ca
 

O
p
sk
rb
n
a 
vo

zi
la
 

Sp
e
ci
ja
ln
a 
vo

zi
la
 

Le
tj
e
lic
e 

P
lo
vi
la
 

U
ku

p
n
o
 

DVD "Seget‐Vranjica"  3  0  0 0 0 0 1 0  0  0  0 4

DVD "Trogir"  3  0  0 0 0 1 1 0  0  0  0 5

DVD "ZAGORA" Vučevica  2  0  0 0 0 1 1 0  0  0  0 4

DVD Baška Voda  2  0  0 0 0 1 1 0  0  0  0 4

DVD Bol  6  0  0 0 0 0 1 0  0  0  0 7

DVD DALMACIJA Dugi Rat  5  0  0 0 0 2 2 0  0  0  0 9

DVD Drvenik  2  0  0 0 0 0 1 0  0  0  0 3

DVD Dugopolje  4  0  0 0 0 0 1 0  0  0  0 5

DVD Gata  5  0  0 0 0 1 1 0  0  0  0 7

DVD Gradac SD  4  0  0 0 0 0 1 0  0  0  0 5

DVD Hvar  8  1  0 0 0 2 3 0  0  1  0 15

DVD Imotski  2  0  0 0 0 0 2 1  0  0  0 5



 
 

Organizacija 

V
o
zi
la
 z
a 
ga
še
n
je
 p
o
ža
ra
 i 

sp
aš
av
an

je

V
o
zi
la
 z
a 
sp
aš
av
an

je
 s
 v
is
in
a 

Te
h
n
ič
ka
 v
o
zi
la
 i 
vo

zi
la
 z
a 

ap
ar
at
e 
i p

o
se
b
n
u
 o
p
re
m
u
 

Sa
n
it
et
sk
a 
va
tr
o
ga
sn
a 
vo

zi
la
 

V
o
zi
la
 s
 o
p
re
m
o
m
 z
a 
za
št
it
u
 o
d
 

o
p
as
n
ih

tv
ar
i

Za
p
o
vj
ed

n
a 
vo

zi
la
 

V
o
zi
la
 z
a 
p
ri
je
vo

z 
va
tr
o
ga
sa
ca
 

O
p
sk
rb
n
a 
vo

zi
la
 

Sp
ec
ija
ln
a 
vo

zi
la
 

Le
tj
el
ic
e
 

P
lo
vi
la
 

U
ku

p
n
o
 

DVD Jelsa  4  1  0 0 0 1 1 3  0  0  0 10

DVD Kaštel Gomilica  4  2  0 0 0 0 2 3  1  0  0 12

DVD Kaštela  6  0  1 0 0 1 3 0  1  0  0 12

DVD Klis  2  0  0 0 0 1 1 0  0  0  0 4

DVD Komiža  6  0  0 0 0 1 2 2  1  0  0 12

DVD Kučiće  4  0  0 0 0 2 1 0  0  0  0 7

DVD Lovreć  4  0  1 0 0 0 1 0  0  0  0 6

DVD Makarska  3  1  0 0 0 1 1 2  0  0  0 8

DVD Marina  3  0  0 0 0 0 1 0  0  0  0 4

DVD Milna  2  0  0 0 0 1 1 0  0  0  0 4

DVD Mladost  6  0  1 0 0 1 3 1  0  0  0 12

DVD Muć  4  0  0 0 0 1 0 0  0  0  0 5

DVD Okruk  3  0  0 0 0 0 1 0  0  0  0 4

DVD Omiš  5  1  0 0 0 1 3 0  0  0  1 11

DVD Brela  3  0  0 0 0 1 1 0  0  0  0 5

DVD Podgora  4  0  0 0 0 1 1 0  0  0  0 6

DVD Podstrana  1  0  0 0 0 1 0 0  0  0  0 2

DVD Promajna  1  0  0 0 0 0 1 0  0  0  0 2

DVD Pučišća  3  0  1 0 0 1 0 0  0  0  0 5

DVD Selca  3  0  0 0 0 1 0 0  0  0  0 4

DVD Sinj  2  0  0 0 0 0 2 0  0  0  0 4

DVD Slatine  5  0  0 0 0 1 1 0  0  0  0 7

DVD Solin  5  0  0 0 0 1 2 0  0  0  0 8

DVD Split  4  0  0 0 0 2 1 0  0  0  0 7

DVD Stari Grad  4  0  1 0 0 1 1 0  0  0  0 7

DVD Sućuraj  7  0  0 0 0 0 0 0  0  0  0 7

DVD Supetar  8  1  0 0 0 1 1 0  0  0  0 11

DVD Sveti Jakov Dicmo  4  0  0 0 0 0 0 0  0  0  0 4

DVD Šolta  7  1  0 0 0 1 1 0  0  0  0 10

DVD Trilj  4  0  0 0 0 1 1 0  0  0  0 6

DVD Tučepi  3  0  0 0 0 1 1 0  2  0  0 7

DVD Vis  6  0  0 0 0 1 1 1  0  0  0 9

DVD Vranjic  4  1  0 0 0 0 1 0  0  0  0 6

DVD Vrgorac  5  0  0 0 0 3 1 1  0  0  0 5

DVD Vrlika  3  0  0 0 0 1 1 0  0  0  0 5

DVD Zadvarje  3  0  0 0 0 1 1 0  0  0  0 5



 
 

Organizacija 

V
o
zi
la
 z
a 
ga
še
n
je
 p
o
ža
ra
 i 

sp
aš
av
an

je

V
o
zi
la
 z
a 
sp
aš
av
an

je
 s
 v
is
in
a 

Te
h
n
ič
ka
 v
o
zi
la
 i 
vo

zi
la
 z
a 

ap
ar
at
e 
i p

o
se
b
n
u
 o
p
re
m
u
 

Sa
n
it
et
sk
a 
va
tr
o
ga
sn
a 
vo

zi
la
 

V
o
zi
la
 s
 o
p
re
m
o
m
 z
a 
za
št
it
u
 o
d
 

o
p
as
n
ih

tv
ar
i

Za
p
o
vj
ed

n
a 
vo

zi
la
 

V
o
zi
la
 z
a 
p
ri
je
vo

z 
va
tr
o
ga
sa
ca
 

O
p
sk
rb
n
a 
vo

zi
la
 

Sp
ec
ija
ln
a 
vo

zi
la
 

Le
tj
el
ic
e
 

P
lo
vi
la
 

U
ku

p
n
o
 

DVD Zagvozd  3             1            4

DVD Žrnovnica  4  0  0 0 0 1 1 0  0  0  0 6

JVP Grada Imotskog  8  1  0 0 0 1   0  0  0  0 10

JVP Grada Makarske  4  1  1 0 0 1 1 0  0  0  0 8

JVP Grada Sinja  7  1  1 0 0 1 0 0  0  0  0 10

JVP Grada Splita  16  4  2 0 1 6 3 0  0  2  0 34

JVP Grada Trogira  4  1  0 0 0 1 1 0  0  0  0 7

JVP Općine Podstrana  3  0  1 0 0 1 0 0  0  0  0 5

UKUPNO  238  17  10 0 1 49 63 13  5  3  1 400
* Izvor: Vatrogasna zajednica Splitsko‐dalmatinske županije 2022. 

 
 
 
Graf 1. Prosječna starost vozila po vatrogasnim zajednicama županija u Republici Hrvatskoj u 
2018. godini * 
 

 
* Izvor: HVZ 2018. 

 

0

5

10

15

20

25

30

V
Z

G
Z

G
 1

5

P
ri

-g
or

 1
6

Š
ib

-k
ni

 1
8

Is
t 1

9

D
ub

-n
er

 2
1

V
ar

 2
1

Z
ag

 2
1

M
eđ

 2
1

L
ič

-s
en

j 2
2

S
pl

-d
al

 2
2

K
ra

p-
za

g 
23

K
op

-k
ri

 2
3

K
ar

 2
4

Z
ad

 2
5

B
je

-b
il

 2
6

O
sj

-b
ar

 2
6

P
ož

-s
la

 2
6

V
ir

-p
od

 2
6

S
is

-m
os

 2
6

B
ro

-p
os

 2
6

V
uk

-s
ri

 2
8



 
 

Prosječna starost vatrogasnih vozila  javnih vatrogasnih postrojbi i dobrovoljnih vatrogasnih 
društava  na području Splitsko – dalmatinske županije u 2018. godini bila je 22 godine, a danas 
je to spušteno na 18. godina, jer su županija i jedinice lokalne samouprave uložile znatna 
sredstva u zanavljanje i modernizaciju vatrogasnih vozila i opreme. 
 
Vatrogasna zajednica Splitsko-dalmatinske županije vodi brigu o održavanju u funkciji svih 
sredstava koja je nabavila Splitsko-dalmatinska županija putem EU projekata -  Holistic i 
Readiness te ih dodijelila na upotrebu vatrogastvu kao što su MZKC, nadzorne kamere, GPS 
uređaji kojima su opremljena interventna vatrogasna vozila (ukupno 260 vozila) koja su 
uvrštena u moderne sustave upravljanja vatrogasnim intervencija s točnim podacima potrebnim 
zapovjedništvu pri vođenju intervencija. U funkciji su i dva tegljača tankera s 66000 l vode za 
potrebe opskrbe vodom na intervencijama gdje nema hidrantske mreže. 
 
4. Vatrogasne intervencije 
 
Tijekom 2022. godine vatrogasne postrojbe VZSDŽ ukupno su intervenirale 7463  puta na 
raznim vrstama intervencija.  
 
Tablica 6.  Prikaz vatrogasnih intervencija u 2021.  po vrsti i broju * 

VRSTA INTERVENCIJE BROJ 
Požarne intervencije 2756
Tehničke intervencije 2338
Događaji s opasnim tvarima  12
Ostali događaji  841
Izvanredne dislokacije 15

 

U K U P N O  5962
* Izvor: E‐hvz, aplikacija UVI 

 
Tablica 7.  Prikaz vatrogasnih intervencija u 2022.  po vrsti i broju * 

VRSTA INTERVENCIJE BROJ 
Požarne intervencije 3500
Tehničke intervencije 3074
Događaji s opasnim tvarima  11
Ostali događaji  858
Izvanredne dislokacije 20

 

U K U P N O  7463
* Izvor: E‐hvz, aplikacija UVI 

 
 
Državni hidrometeorološki zavod RH sudjeluje već više od trideset godina u zaštiti od požara 
raslinja izrađujući analize i prognoze vremena. Važan produkt koji ukazuje na isušenost biljnog 
pokrova, odnosno gorivog materijala te na potencijal za nastanak i širenje požara raslinja je 
meteorološki indeks opasnosti za nastanak i širenje požara raslinja koji se izrađuje po kanadskoj 
metodi. Meteorološki indeks opasnosti je razdijeljen u 5 klasa opasnosti: vrlo mala, mala, 
umjerena, velika i vrlo velika. Za glavne meteorološke postaje računa se cijele godine, a od 1. 
travnja do 31. listopada računa se i za dodatne postaje na Jadranu i u priobalju. S obzirom na 
klimatske uvjete najveći broj požara s najvećom izgorjelom površinom najčešći je na području 
Jadrana i uz njega u toplom dijelu godine, te se stoga glavnom protupožarnom sezonom smatra 



 
 

razdoblje od 1. svibnja do 31. listopada. Za to razdoblje računa se svakodnevno prognostički 
indeks za nastanak i širenje požara Redovite vremenske i sinoptičke analize rade se u razdoblju 
glavne protupožarne sezone, a zasnivaju se na analizama srednjih mjesečnih klasa opasnosti i 
njihovog odstupanja od višegodišnjeg srednjaka. Jednostavnom verifikacijom ocjenjuje se 
kvaliteta prognoziranih klasa.   
Ovogodišnja sezona zaštite od požara raslinja je u zimskim mjesecima, u ožujku i travnju te u 
listopadu uslijed toplijeg vremena i manjka oborine bila požarno ugroženija u odnosu na 
uobičajeno. Međutim, u svibnju koji je bio hladniji i kišovitiji od prosječnog, požarna 
ugroženost je bila niža, a to je posredno utjecalo i na početak ljetne požarne sezone. Tijekom 
ljeta i u rujnu veći dijelovi sjevernog i srednjeg Jadrana te mjestimice južni Jadran su u odnosu 
na višegodišnji srednjak imali srednju klasu opasnosti nižu ili oko prosječne.* 
Izvor: DHMZ, Srednja mjesečna klasa opasnosti za nastanak i širenje požara raslinja i odstupanja * 

 
 
 
Graf 2. Ukupan broj vatrogasnih intervencija po godinama i /ili razdoblju * 

* Izvor: E‐hvz, aplikacija UVI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4046 3920

5404

6348
5962

7463

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 2022.

Ukupne intervencije po godinama ili razdoblju

Ukupno intervencija



 
 

Tablica 9. Događaji u OP po vrsti u 2021. godini 
Operativno 
područje 

Požari Tehničke Događaji s 
opasnim 
tvarima 

Dislokacije Ostali 
događaji 

Broj događaja u 
operativnom 
području 

Brač  183  271  0  2  136  592 

Hvar  75  99  0  7  27  208 

Imotski  174  26  0  0  10  210 

Kaštela  237  134  1  0  65  437 

Makarska  188  140  1  1  65  395 

Omiš  255  176  1  0  51  483 

Sinj  545  347  2  2  114  1.010 

Solin  287  166  2  0  82  537 

Šolta  19  12  0  0  4  35 

Split  573  794  4  3  246  1.620 

Trogir  205  165  1  0  38  409 

Vis  11  7  0  0  3  21 

Vrgorac  4  1  0  0  0  5 

UKUPNO  2.756  2.338  12  15  841  5.962 
* Izvor: E‐hvz, aplikacija UVI 

 
 
 
 
Graf 5. Događaji u OP po vrsti u 2021. godini 
 

 
 
 
 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

183

75

174

237
188

255

545

287

19

573

205

11 4

271

99

26

134 140
176

347

166

12

794

165

7 12 7 0 0 1 0 2 0 0 3 0 0 0

Događaji u OP po vrsti u 2021. godini

Požari Tehničke Događaji s opasnim tvarima Dislokacije Ostali događaji2



 
 

Tablica 10. Događaji u OP po vrsti u 2022. godini  
Operativno 
područje 

Požari Tehničke Događaji s 
opasnim 
tvarima 

Dislokacije Ostali 
događaji 

Broj događaja u 
operativnom 
području 

Brač  281  243  0  7  117  648 

Hvar  117  125  0  9  23  274 

Imotski  194  20  0  0  6  220 

Kaštela  314  240  2  0  76  632 

Makarska  236  143  0  0  75  454 

Omiš  426  216  0  0  49  691 

Sinj  659  356  0  4  111  1.130 

Solin  356  156  0  0  86  598 

Šolta  13  1  0  0  0  14 

Split  652  1.178  7  0  239  2.076 

Trogir  162  266  2  0  55  485 

Vis  27  32  0  0  7  66 

Vrgorac  19  24  0  0  0  43 

UKUPNO  3.500  3.074  11  20  858  7.463 
* Izvor: E‐hvz, aplikacija UVI 

 
 
 
Graf 6. Događaji u OP po vrsti u 2022. godini. 
 

 
 
 
 
 
 
Graf 7. Broj požara otvorenog prostora po godinama 

0

200

400

600

800

1000

1200

281

117
194

314
236

426

659

356

13

652

162

27 19

243

125

20

240

143
216

356

156

1

1.178

266

32 247 9 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0

Događaji u OP po vrsti u 2022. godini

Požari Tehničke Događaji s opasnim tvarima Dislokacije Ostali događaji2



 
 

   

 
 * Izvor: Vatrogasna zajednica Splitsko‐dalmatinske županije i E‐hvz, aplikacija UVI 

 
 
 
 
 
Graf 10. Broj požara otvorenog prostora siječanj – prosinac 2021. godine * 
 

 
* Izvor: E‐hvz, aplikacija UVI 

 
 
 

1160
1302

2033
2116

1585

1956

0

500

1000

1500

2000

2500

2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 2022.

Ukupan broj požara otvorenog prostora 
po godinama ili razdoblju

Ukupno intervencija

78

178

303

130

67

139

188

214

129

87

34

76

0

50

100

150

200

250

300

350

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Ukupan broj požara otvorenog prostora 
po mjesecima u 2021. g.

Požari otvorenog prostora



 
 

Graf 11. Broj požara otvorenog prostora siječanj – prosinac 2022. godine * 
 

 
* Izvor: E‐hvz, aplikacija UVI 

 
 
 
 
 
Tablica 12. Upotreba zračnih snaga za požare otvorenog prostora 2017., 2018., 2019.,         
2020., 2021., i 2022. 

GODINA 
BROJ POŽARA 
OTVORENOG 
PROSTORA

KORIŠTENE ZRAČNE SNAGE NA 
POŽARIŠTU 

2017.  1160 79 
2018.  1302 22 
2019.  2033 19 
2020.  2116 42 
2021.  1585 35 
2022.   1956 46 

   * Izvor: VOS HVZ‐a 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tablica 11. Broj ostalih operativnih aktivnosti za 2021. godinu 

262
242

453

113
145 140

198
217

90
122

77
50

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Ukupan broj požara otvorenog prostora 
po mjesecima u 2022. g.

Požari otvorenog prostora



 
 

O
pe

ra
ti

vn
o 

po
dr

uč
je

 

P
re

ve
nt

iv
no

 
os

ig
ur

an
je

 

P
re

ve
nt

iv
ne

 
ak

ti
vn

os
ti 

U
sl

ug
e 

V
at

ro
ga

sn
e 

vj
ež

be
 

R
ed

ov
na

 
di

sl
ok

ac
ij

a 
sn

ag
a 

O
st

al
e 

op
er

at
iv

ne
 

ak
ti

vn
os

ti 

U
K

U
P

N
O

 

B
ro

j 
va

tr
og

as
ac

a 

B
ro
j v
o
zi
la
  

U
tr
o
še
n
o
 s
at
i 

ra
d
a 
 

va
tr
o
ga
sa
ca
 n
a 

Brač  1  4  39  15 19 6 84 214  93  591:56 

Hvar  1  1  98  1 0 0 101 121  102  175:07 

Kaštela  7  0  0  2 0 0 9 30  9  166:32 

Makarska  4  8  66  11 0 6 95 251  110  571:53 

Omiš  1  4  86  1 0 0 92 161  100  1763:47 

Sinj  1  0  0  0 0 0 1 2  1  06:00 

Solin  2  0  114  0 0 0 116 219  120  301:04 

Split  15  0  5  5 0 1 26 86  33  133:53 

UKUPNO  32  17  408  35 19 13 524 1.084  568  3710:12 

 
 
 
 
 
 
Graf 4. Događaji u OP po vrsti 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tablica 12. Broj ostalih operativnih aktivnosti za 2022. godinu  

0

20

40

60

80

100

120

Brać Hvar Kaštela Makarska Omiš Sinj Solin Split

Ostale operativne aktivnosti u 2021. godini

Preventivno

osiguranje

Preventivne

aktivnosti

Usluge Vatrogasne

vježbe

Redovna

dislokacija

snaga

Ostale

operativne

aktivnosti



 
 

O
pe

ra
ti

vn
o 

po
dr

uč
je

 

P
re

ve
nt

iv
no

 
os

ig
ur

an
je

 

P
re

ve
nt

iv
ne

 
ak

ti
vn

os
ti 

U
sl

ug
e 

V
at

ro
ga

sn
e 

vj
ež

be
 

R
ed

ov
na

 
di

sl
ok

ac
ij

a 
sn

ag
a 

O
st

al
e 

op
er

at
iv

ne
 

ak
ti

vn
os

ti 

U
K

U
P

N
O

 

B
ro

j 
va

tr
og

as
ac

a 

B
ro
j v
o
zi
la
  

U
tr
o
še
n
o
 s
at
i 

ra
d
a 
 

va
tr
o
ga
sa
ca
 n
a 

Brač  1  7  48  16 11 13 96 249  102  690:45 

Hvar  114  197  92  3 0 0 406 566  524  516:32 

Kaštela  4  0  4  4 0 1 13 45  15  148:21 

Makarska  12  11  63  1 0 2 89 209  105  508:45 

Omiš  0  1  111  2 0 0 114 191  125  384:32 

Sinj  0  0  4  1 0 0 5 13  7  63:47 

Solin  6  2  51  1 0 0 60 110  64  234:21 

Split  96  23  10  19 0 8 156 420  156  4089:35 

Trogir  1  0  0  0 0 0 1 1  1  00:34 

Vrgorac  0  0  1  0 0 0 1 1  1  01:54 

UKUPNO  234  241  384  47 11 24 941 1.805  1.100  6639:06 

 
 
 
 
 
 
Graf 4. Događaji u OP po vrsti 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 

5. Provedba Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera  zaštite od  
    požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2022. godini 

0

50

100

150

200

250

Brać Hvar Kaštela Makarska Omiš Sinj Solin Split Trogir Vrgorac

Ostale operativne aktivnosti u 2022. godini

Preventivno

osiguranje

Preventivne

aktivnosti

Usluge Vatrogasne

vježbe

Redovna

dislokacija

snaga

Ostale

operativne

aktivnosti



 
 

 
Na temelju članka 12. stavak 9. Zakona o zaštiti od požara ("Narodne novine" 42/17.) Vlada 
Republike Hrvatske donosi Program aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od 
interesa za Republiku Hrvatsku u 2022. godini (u daljnjem tekstu: Program aktivnosti Vlade 
Republike Hrvatske). 
 
Na temelju procjena opasnosti od požara na priobalnom području i uzimajući u obzir 
organiziranost vatrogastva i pokrivenost pojedinih područja vatrogasnim snagama i opremom, 
utvrđene su vatrogasne snage i potrebna vatrogasna tehnika, oprema i sredstva koja se iz 
unutrašnjosti početkom ljetne sezone planski dislociraju na posebno ugrožena područja. 
 
Zapovjedništvo Vatrogasne zajednice Splitsko – dalmatinske županije izradilo je i usvojilo je 
slijedeće dokumentne prema Programu aktivnosti u provedbi posebnih mjera   zaštite od požara 
od interesa za Republiku Hrvatsku  i predložilo Županijskom Stožeru civilne zaštite na 
usvajanje: 
 

 Plan aktivnoga uključenja svih subjekata zaštite do požara za područje Splitsko – 
dalmatinske županije; 

 Plan angažiranija vatrogasnih snaga na području Splitskog dalmatinske županije;  
 Plan Izvanrednog angažiranija vatrogasnih postrojbi pri složenijim vatrogasnima 

intervencijama u Republici Hrvatskoj; 
 Plan dislokacija vatrogasnih snaga iz kontinentalnog dijela Republike Hrvatske na    

području Splitsko - dalmatinske županije; 
 Operativni postupci o načinu rada županijskog vatrogasnog operativnog centra 

vatrogasne zajednice Splitsko – dalmatinske županije i područnih operativnih 
centara; 

 Plan zapošljavanja sezonskih vatrogasaca u vatrogasnim postrojbama vatrogasne 
zajednice Splitsko – dalmatinske županije; 

 Plan prioritetnih područja za razminiranja u svrhu lakšeg pristupa, odnosno gašenja 
požara; 

 
 
  Prema točki 36. Programa aktivnosti dogovoreno je upošljavanje sezonskih vatrogasca i   to: 

-    464 sezonskih vatrogasaca angažiranih putem Programa aktivnosti u dobrovoljnim 
vatrogasnim društvima, 

Sa državne razine u dogovoru sa županijskim vatrogasnim zapovjednikom sukladno točki 37. i 
38. Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku 
Hrvatsku u 2022. godini uspostavljaju i sezonske vatrogasne postrojbe na otocima kao i 
dislokacije. 
 
Prema točki 37. Programa aktivnosti uspostavljaju se sezonske vatrogasne intervencijske 
(SVIP) postrojbe na otocima: 
 
       -    otok Brač sa sjedištem u Supetru - 10 pripadnika  
       -    otok Hvar sa sjedištem u Jelsi - 6 pripadnika i 1 vozila   
       -    otok Vis sa sjedištem u gradu Visu - 8 pripadnika i 2 vozila   
 
Prema točki 38. Programa aktivnosti Vlade RH uspostavljaju se i sezonske dislokacije  i to: 
 

- Otok Hvar sa sjedištem u Sućurju – 3 vatrogasca i 1 vozilo 



 
 

- Otok Brač sa sjedištem, u Bolu – 4 vatrogasca i 1 vozilo 
 
Konstatacija je da su vatrogasci Vatrogasne zajednice županije izvršili sve svoje obveze 
temeljem Programa aktivnosti Vlade Republike Hrvatske u provedbi posebnih mjera zaštite od 
požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2022. godini i zapovijedima županijskog 
vatrogasnog zapovjednika. 

 
Preventivna djelatnost 
 
Izvršeni su preventivni pregledi i ophodnja domaćinstava, gospodarskih i skladišnih prostora, 
te vrijednih šumskih površina od strane članova dobrovoljnih vatrogasnih društava i javnih 
vatrogasnih postrojbi. Pregledom je obuhvaćeno preventivno stanje stambenih, skladišnih i 
gospodarskih objekata, kotlovnica i ložišta, dimnjaka, uskladištenje zapaljivih tekućina te stanje 
elektro instalacija. 
 
Tijekom 2022. godine vatrogasne zajednice, dobrovoljna vatrogasna društva i javne vatrogasne 
postrojbe su organizirale s osnovnim školama i dječjim vrtićima pokazne vježbe, predavanja o 
preventivi, pisanje literarnih radova i slikanje motiva na temu vatrogastva i zaštite od požara.  
 
Kroz medije se apeliralo na građane da ne spaljuju biljni i šumski otpad bez nadzora i suprotno 
županijskoj, gradskim i općinskim odlukama o spaljivanju.  
 
Vatrogasna natjecanja u 2022. godini su provođena prema rasporedu održavanja HVZ-a, a inače 
ona se kod odraslih provode se radi osposobljavanja vatrogasaca za provedbu vatrogasne 
djelatnosti i djelovanja u slučajevima katastrofa i većih nesreća, a pomlatka i mladeži radi 
promidžbe i popularizacije vatrogastva i pripreme vatrogasnog pomlatka za buduće operativne 
dužnosti. Vatrogasna natjecanja provode se i radi međusobnog upoznavanja vatrogasaca, 
učvršćivanja prijateljskih odnosa, razmjene iskustva te jačanja svijesti o humanosti i ljudskoj 
solidarnosti. Vatrogasna natjecanja sadrže discipline koje su u izravnoj svezi s vatrogasnom 
djelatnošću. 
 
U Svibnju - mjesecu zaštite od požara 2022. su se održavale pokazne vatrogasne vježbe po 
operativnim područjima VZSDŽ, a pripadnici naših postrojbi sudjelovali su i na državnoj vježbi 
Sigurnost 22, združenoj vježbi s vatrogascima Baden-Wurttemberga u gašenju požara na 
otvorenim prostorima, vježbama „Potres“ i „More“ koje su održane u Trilju i u Vranjicu. U 
središnjim vatrogasnim postrojbama održavali su se i dani otvorenih vrata za građane te su se 
provodile pojačanje mjere zaštite od požara u svim sredinama s posebnim naglaskom na 
preventivno ponašanje građana. 
 
Vatrogasna zajednica je planiranim sredstvima za promidžbu „Svibanj 2022“ nabavila prigodne 
promidžbene materijale te ih raspodijelila svim vatrogasnim postrojbama na području Županije 
kako bi oni tijekom Svibnja mogli dijeliti promidžbene materijale djeci u vrtićima, školama kao 
i građanima prigodom posjeta vatrogasnim domovima na dane otvorenih vrata i u drugim 
preventivnim aktivnostima čime se značajno podiže svijest građana o opasnostima od požara i 
preventivnim mjerama koje svi moramo provoditi da se uvjeti za pojavu požara svedu na 
najmanju moguću mjeru. 
 
Značajno je naglasiti da su u 2022. godini dovršeni i u upotrebu stavljeni vatrogasni domovi u 
Supetru i Muću dok su još u fazi dovršavanja gradnje i pribavljanja uporabnih dozvola domovi 
u Dugom Ratu, Trilju i Selcima, a radi se rekonstrukcija i nadogradnja doma u Slatinama. Za 



 
 

četiri vatrogasna doma sredstva su osigurana iz EU fondova, dok su dva financirana vlastitim 
sredstvima. 
 
Nadzor 
  
U tijeku 2022. godine stručni nadzor nad radom dobrovoljnih vatrogasnih društava sukladno 
Zakonu izvršili su zapovjednici vatrogasnih zajednica gradova i područja kao i Županijski 
vatrogasni zapovjednik u 13 operativnih područja. Nadzorom su izvršene kontrole svih 
postupaka i radnji sukladno vatrogasnoj struci, pregledana je opremljenost, obučenost i 
operativna spremnost postrojbi.  

Na temelju izvršenog nadzora i utvrđenih nepravilnosti u radu dobrovoljnih vatrogasnih 
društava dane su usmene primjedbe s prijedlogom za poboljšanje koje su se nakon toga 
otklonile. U svakoj vatrogasnoj postrojbi DVD-a gdje je obavljen nadzor izrađen je i zapisnik 
o stručnom nadzoru od strane Županijskog vatrogasnog zapovjednika i o zatečenom stanju.  
 
6. Zaključak  

 
U ovom Izvješću dat je prikaz organiziranosti, opremljenosti i operativne spremnosti 
vatrogastva na području Županije, broja intervencija u 2021. i 2022. godini, usporedba, kao i 
prikaz provedbe Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa 
za Republiku Hrvatsku u 2022. godini.  
Iz navedenoga se može zaključiti da je stanje zaštite od požara na području Županije 
zadovoljavajuće.  
 
Iako je stanje zadovoljavajuće, u cilju smanjivanja nastanka požara potrebno je sljedeće: 

- kroz medije apelirati na građane da zbrinjavanje biljnih ostataka rješavaju  
kompostiranjem, a u krajnjoj potrebi (kada to nije moguće drugačije) da zbrinjavanje  
otpada obavljaju spaljivanjem, 
- građani trebaju  prijaviti svako spaljivanje prema  Odluci o zabrani spaljivanja i 
Zakonu o zaštiti od požara najbližoj  vatrogasnoj postrojbi (tel. 193), 
- inspekcije zaštite od požara, poljoprivredna i šumarska inspekcija, te policija trebaju 
u skladu s obvezama koje proizlaze iz Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera 
zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku poduzimati mjere u cilju 
smanjivanja/sprečavanja broja slučajeva spaljivanja poljoprivrednih i šumskih ostataka 
protivno zakonu i županijskim odlukama, 

- sve jedinice lokalne samouprave trebaju primjenjivati odredbe vlastitih procjena i 
planova zaštite od požara, sukladno planovima unapređenja zaštite od požara 
konstantno poboljšavati stanje vatrogastva i to prvenstveno nabavkom nedostajuće i 
obnovom stare vatrogasne opreme koja nije u funkciji, uređenjem vatrogasnih domova 
i stvaranjem uvjeta za razvoj i rad vatrogasne službe, osiguranjem financijskih, 
organizacijskih i drugih uvjeta neophodnih za brzi odaziv i reakciju na nastali događaj 
i dr. 

- poticanje osnivanja vatrogasnih organizacija gdje do sada nisu osnovane, a temeljem 
zakonskih odredbi trebaju biti osnovane. 

 
 
 

IZVJEŠĆE O STANJU PROVEDBE  PLANA  UNAPRJEĐENJA 
ZAŠTITE OD POŽARA ZA PODRUČJE SPLITSKO -DALMATINSKE                  

ŽUPANIJE U 2022. GODINI 
 



 
 

 
 
1. UVOD 
 
 U cilju postizanja učinkovitije i efikasnije razine zaštite od požara i tehnoloških 
eksplozija na području Splitsko-dalmatinske županije (u daljnjem tekstu: Županija), Skupština 
Splitsko-dalmatinske županije donosi Provedbeni plan unapređenja zaštite od požara i 
tehnoloških eksplozija Splitsko-dalmatinske županije za 2022. god., izrađen temeljem Procjene 
ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija Splitsko-dalmatinske županije (u daljnjem 
tekstu: Procjena) uz prethodno ishođeno pozitivno mišljenje Službe inspekcijskih poslova Split, 
PUCZ Split i Vatrogasne zajednice Splitsko-dalmatinske županije. 
 Ovim Planom propisuju se tehničke i organizacijske mjere koje je potrebno provesti, 
kako bi se opasnost od nastajanja i širenja požara i tehnoloških eksplozija smanjila na najmanju 
moguću razinu na području Županije, a sukladno činjeničnom stanju utvrđenom u Procjeni. 
 Temeljem Zaključka, stručne obrade činjeničnih podataka i prijedloga tehničkih i 
organizacijskih mjera iz Procjene, utvrđene su mjere koje  je potrebno provesti kako bi se 
opasnost od  nastajanja i širenja požara i tehnoloških eksplozija smanjila na najmanju moguću 
razinu. 

Stoga, dužni su  svi subjekti odnosno nosioci koji sudjeluju u zaštiti od požara i 
tehnološki eksplozija svatko u domeni svoje nadležnosti provesti sve  zakonom propisane 
tehničke i organizacijske mjere, s ciljem unapređenja zaštite od požara i tehnoloških eksplozija.  
Posebno se ističe provedba  sljedećih  mjera iz Procjene, s naznakom izvršitelja i vremena 
izvršenja zadaća i to kako slijedi: 
 
 
2. TEHNIČKE MJERE 
 
2.1 Vatrogasna oprema i tehnika 
 
Da bi vatrogasne postrojbe mogle učinkovito i efikasno  obavljati vatrogasnu djelatnost na 
području društvene zajednice potrebno ih je kontinuirano opremati s minimumom tehničke 
opreme i sredstava propisanih  Pravilnikom o minimumu  tehničke opreme i sredstava  
vatrogasnih postrojbi donesenih sukladno odredbama Zakona o vatrogastvu. Minimum 
tehničke opreme i sredstava vatrogasnih postrojbi propisuje se za sve postrojbe koje sukladno 
odredbama Zakona, djelatnost obavljaju kao javnu službu. 
 
Izvršitelj: Gradovi, općine i pravne osobe;  tijekom 2022. god. 
 
Realizacija: Većim dijelom je izvršeno opremanje vatrogasnih postrojbi osnovnom 
opremom sukladno planovima i mogućnostima jedinica lokalne samouprave koje su u 
obvezi osigurati sredstva za ovu točku. 
 
2.2 Obavezuju se svi subjekti koji imaju obavezu proizašlu iz Zakona o vatrogastvu (N.N. 
125/19) da usklade svoje poslovanje sukladno odredbama navedenog Zakona. 
 
Izvršitelj: Županija. Gradovi i općine, VZSDŽ i vatrogasne postrojbe 
 
Realizacija: Svi subjekti koji su u obvezi uskladili su svoje poslovanje sukladno 
odredbama navedenog Zakona. 
 
2.3 Raditi na nabavci plovila (broda) za intervenciju na moru i otocima (za gašenje požara, 



 
 

prijevoz gasitelja i tehnike na otoke) uz sudjelovanje Vatrogasne zajednice SDŽ. 
 
Izvršitelj: Županija; tijekom 2022. god. 
 
Realizacija: Nije realizirano. 
 
3. SMJEŠTAJ OPREME I TEHNIKE 
 
Za potrebe uspješnog djelovanja vatrogasnih postrojbi i vatrogasaca potrebno je osigurati 
odgovarajući prostor za smještaj opreme i tehnike, prostor za boravak vatrogasca, prostor za 
spremanje odjeće, obuće, opreme, vozila i tehnike te prostor za uvježbavanje vatrogasca i 
održavanje operativne spremnosti i kao druge potrebne prostore. Također je potrebno 
kontinuirano raditi na poboljšanju prostora koji se trenutačno koriste.   
 
Izvršitelj: Gradovi i općine,  kontinuirano. 
 
Realizacija: Prostori su osigurani u većem dijelu dok JLS i nadalje rade na rješavanju 
ove zadaće. U našoj Županiji u fazi izgradnje u 2022. godini su novi vatrogasni domovi 
u: Dugom Ratu, Trilju, Selcima te rekonstrukcija i nadogradnja vatrogasnog doma u 
Slatinama. 

 
4. SREDSTVA VEZE, JAVLJANJA I UZBUNJIVANJA 
 
Za učinkovito i uspješno djelovanje vatrogasnih postrojbi od trenutka uzbunjivanja, početka 
intervencije, gašenja i lokalizacije požara potrebno je osigurati određeni broj stabilnih fiksnih 
telefonskih linija, mobilnih linija i prijenosnih radio uređaja (posebno fiksnu telefonsku liniju 
u vatrogasnoj postrojbi za dojavu požara), isto tako i određeni broj  mobilnih linija po zahtjevu 
vatrogasnih postrojbi za uvezivanje operativnih vatrogasaca u sustav telefonske komunikacije, 
kao i radio uređaja. 
 
Izvršitelj: Vatrogasne postrojbe (gradovi i općine koje imaju osnovane vatrogasne 
postrojbe); kontinuirano. 
 
Realizacija: U potpunosti realizirano. 
 
 
5. MJERE U PRAVNIM OSOBAMA 
 
5.1 Pravne osobe I. i II. kategorije ugroženosti od požara koje imaju obvezu organiziranja 
profesionalne vatrogasne postrojbe ili vatrogasno dežurstvo s propisanim brojem profesionalnih 
i dobrovoljnih vatrogasca prema odrednicama Rješenja o razvrstavanju građevina, građevinskih 
dijelova i prostora u kategorije ugroženosti od požara izdanog od MUP-a RH, a tu obvezu nisu 
ispunili, moraju to provesti u što kraćem roku. 

 
Izvršitelj: Pravne osobe; tijekom 2022. god. 
 
Realizacija: Provodi se kontinuirano. 
 
5.2 Pravne osobe koje su razvrstane u III. ili IV. kategoriju ugroženosti od požara, a koje do 
sada nisu izradili opći akt odnosno Pravilnik o zaštiti od požar isti moraju izraditi što prije, a za 



 
 

provođenje preventivnih mjera zaštite od požara moraju rasporediti radnika koji je obvezan 
položiti stručni ispit po posebnom propisu. 

 
Izvršitelj: Pravne osobe, tijekom 2022. god. 
 
Realizacija: Provodi se kontinuirano. 
 
5.3 Vatrogascima mora biti omogućen pristup objektima zapriječen rampama i prilazima 
pravnih  osoba  te isti moraju biti u posjedu ključeva ili daljinskih upravljača. 
 
Izvršitelj: Pravne osobe, kontinuirano. 
 
Realizirano: Provodi se kontinuirano, u slučaju potrebe, a da nije provedeno koristi se 
metoda prisilnog otvaranja. 
 
5.4 Sukladno kategorizaciji u kategoriju ugroženosti od požara, odnosno Procjeni i Planu zaštite 
od požara te Planu HŽ Infrastruktura treba osigurati zaštitu od požara na i uz željezničku prugu, 
s posebnim naglaskom na željeznički tunel Kopilica - željeznički kolodvor Split.  

 
Izvršitelj: sastavnice Hrvatske željeznice tijekom 2022. god. 
 
Realizacija: HŽ infrastruktura osigurala je vatrogasno dežurstvo sukladno Planu. 

 
5.5 U svim naseljima potrebno je dovesti u funkciju vanjsku hidrantsku mrežu za gašenje 
požara, na mjestima podzemnih hidranata koji se ne nalaze na cestovnoj prometnici, postupno 
prema mogućnostima jedinice lokalne samouprave i uprave i kod rekonstrukcije mjesne  
vodovodne mreže moraju se ugraditi nadzemni hidranti sukladno Pravilniku o hidrantskoj mreži 
za gašenje požara. 
 
Izvršitelj: Gradovi,  općine, komunalne organizacije (distributeri);  kontinuirano. 
 
Realizacija: Realizacija se provodi sukladno mogućnostima, 
 
5.6 Tehničke značajke vanjske hidrantske mreže za gašenje požara moraju se provjeravati u 
zadanom vremenu i na način propisan Pravilnikom o provjeri ispravnosti stabilnih sustava 
zaštite od požara. 
 
Izvršitelj: Komunalne organizacije (distributeri);  kontinuirano. 
 
Realizacija: Provodi se kontinuirano. 
 
 
 
 
 
 
6. MJERE VEZANE UZ KOLIČINU VODE (KOLIČINA VODE, HIDRANTSKA  
     MREŽA I OSTALI IZVORI) 
 
6.1 Minimalno potrebne količine vode za gašenje požara  i tlaka u hidrantskoj mreži, potrebno 
je osigurati sukladno Pravilniku o hidrantskoj mreži za gašenje požara. 



 
 

 
Izvršitelj: Komunalne organizacije (distributeri);  kontinuirano. 
 
Realizacija: Provodi se sukladno tehničkim mogućnostima. 
 
6.2 Potrebno je izgraditi - urediti pristupe i prilaze vatrogasnim vozilima stalnim izvorima vode 
(zahvat na crpnim stanicama, vodospremama, izvorištima, bunarima, koritima rijeka i uz 
morsku obalu) za gašenje požara, a koji su definirani kao zahvati u procjenama gradova i 
općina. 
 
Izvršitelj: Gradovi i općine; kontinuirano. 
 
Realizacija: U potpunosti realizirano. 
 
7.  URBANISTIČKE MJERE 
 
U prostornoj-planskoj dokumentaciji, osim obveznog sadržaja propisanog posebnim zakonom 
i podzakonskim aktom,  ovisno o razini prostornog plana potrebno je posebno evidentirati i 
obraditi mjere u svrhu procjene ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija sukladno 
važećim propisima s posebnim osvrtom na vatrogasne pristupe i hidrantsku mrežu naselja te 
zaštićenim krajolicima. 
 
Izvršitelj: Gradovi, općine i Županija; kontinuirano. 
 
Realizacija: Provodi se kontinuirano. 
 
8. MJERA ZAŠTITE POSEBNO UGROŽENIH GRAĐEVINA I PROSTORA 
 
8.1  Pri projektiranju za gradnju industrijskih građevina u sklopu industrijskih (tvorničkih) 
kompleksa, dvorišta, sukladno prostorno-planskoj dokumentaciji i lokacijskoj dozvoli, 
potrebno je osigurati vatrogasne pristupe, optimalan razmještaj građevina uvažavajući pritom 
posebno zahtjeve tehnološkog procesa, požarno opterećenje i vatrootpornost nosive 
konstrukcije kao i važeću zakonsku osnovu koja regulira prostorno uređenje, građenje, zaštitu 
od požara i zaštitu na radu. 
 
Izvršitelj: Pravne osobe; kontinuirano. 
 
Realizacija: Provodi se kontinuirano. 
 
8.2 Skladištenje odnosno gospodarenje otpadom provoditi na način kojim se ne dovodi u 
opasnost ljudsko zdravlje i kojim se ne dovodi do štetnih utjecaja na okoliš. Skladištenje i 
gospodarenje otpadom treba se provoditi u skladu s Zakonom o održivom gospodarenju 
otpadom kako bi se spriječio,  odnosno manjio rizik od nastajanja požara i eksplozije. 
 
Izvršitelj: Pravne osobe; kontinuirano. 
Realizacija: Putem nadležnih službi kontinuirano se vrši nadzor i poduzimaju mjere. 
 
8.3 Prijevoznici odnosno distributeri opasnih tvari (zapaljivih tekućina i plinova, eksplozivnih 
tvari) u distribuciji opasnih tvari (u cestovnom prometu, željezničkom prometu, prometu 
morem i zračnim prometom) dužni su se u prijevozu tih tvari  pridržavati uvjeta propisanim 



 
 

Zakonom o prijevozu opasnih tvari i Zakonom o eksplozivnim tvarima te proizvodnji i prometu 
oružja. 
 
Izvršitelj: Pravne osobe; kontinuirano. 
 
Realizacija: Provodi se kontinuirano. 
 
8.4 Na otvorenom prostoru, šumama i šumskom zemljištu potrebno je provoditi tehničko 
preventivno uzgojne i druge mjere te mjere zaštite od požara u cilju smanjenja opasnosti od 
nastanka i brzog širenja požara i ranog otkrivanja  i dojava požara kao i pravovremenog 
djelovanja u gašenju požara sukladno Pravilniku o zaštiti šuma od požara. 
 
Izvršitelj: Vlasnici odnosno korisnici šuma i šumskog zemljišta, ovlaštenici drugih  
                  prava na šumama i šumskom zemljištu te Hrvatske šume d.o.o., Županija,  
                  gradovi  i općine; kontinuirano.  
 
Realizacija: Djelomično, šuma i šumska zemljišta u vlasništvu Hrvatskih šuma provodi 
odredbe Pravilnika, dok na privatnim površinama nije gotovo ništa poduzeto. 

 
8.5 Izgradnja i uređenje šumskih putova, odnosno šumskih prosjeka na šumskim i 
poljoprivrednim područjima gdje je otežan odnosno onemogućen pristup vatrogasnim vozilima 
i tehnikom. 
 
Realizacija: Provodi se kontinuirano sukladno planu izgradnje Hrvatskih šuma i JLS. 

 
Izvršitelj: Hrvatske šume, gradovi i općine; kontinuirano. 
 
8.6 Sva odlagališta otpada, legalna i ilegalna,  koja ne zadovoljavaju uvijete utvrđene 
Pravilnikom  o načinu i uvjetima odlaganjima otpada, kategorijama i uvjetima rada za 
odlagališta otpada, potrebno je sanirati, zatvoriti odnosno odlagališta otpada za koje postoje 
odobreni planovi sanacije i/ili zatvaranja i koja zadovoljavaju uvijete Pravilnika, mogu se 
koristit do uspostave Županijskog centra gospodarenjem otpadom. 
 
Izvršitelj: Gradovi, općine i pravne osobe; tijekom 2022. god. 
 
Realizacija: U tijeku. 
 
 
9. ORGANIZACIJSKE MJERE 
 
9.1. Vatrogasne postrojbe 
 
Vatrogasnu djelatnost obavljaju vatrogasne postrojbe, vatrogasna društva i vatrogasne 
zajednice kao  stručne i humanitarne organizacije u provedbi preventivnih mjera zaštite od 
požara i eksplozija, gašenje požara i spašavanja ljudi i  imovine ugroženih požarom i 
eksplozijom, pružanje tehničke pomoći i obavljanje drugih poslova u nesrećama, a što je 
propisano Zakonom o vatrogastvu, Pravilnikom o osnovama organiziranosti vatrogasnih 
postrojbi na teritoriju Republike Hrvatske slijedom čega je potrebno: 
- preispitati, odnosno ustrojiti/preustrojiti vatrogasne postrojbe na području Splitsko – 
dalmatinske županije temeljem Zakona o vatrogastvu, Pravilnika o osnovama organiziranosti 



 
 

vatrogasnih postrojbi na teritoriju Republike Hrvatske, Pravilnika o minimumu tehničke 
opreme i sredstava vatrogasnih postrojbi i zahtjevima iz procjena općina i gradova. 
 
Izvršitelj: Gradovi, općine, pravne osobe, VZSDŽ i Županija; kontinuirano. 
 
Realizacija: Na području Županije djeluje 6 JVP i 50 DVD te 5 VZ, kontinuirano se 
poduzimaju mjere za ustrojavanje vatrogasne službe u JLS gdje to do danas nije 
napravljeno. 

 
10. NORMATIVNI USTROJ ZAŠTITE OD POŽARA 
 
10.1 Zakonom o zaštiti od požara propisana je izrada i obveza usklađenja (s rokom od najmanje 
5 godina s novonastalim uvjetima)  Procjene za područje gradova i općina te Županije. 
 
Izvršitelj: Gradovi i općine i Županija; tijekom 2022. god. 
 
Realizacija: u tijeku. 
 
10.2  Izrada odnosno ažuriranje planova zašite od požara gradova, općina i Županije temeljem 
izrađenih i ažuriranih procjena. 
 
Izvršitelj: Gradovi općine i Županija; tijekom 2022. god. 
 
Realizacija: u tijeku 
 
10.3 Izrada godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za područja gradova, 
općina i područja Županije. 
 
Izvršitelj: Gradovi, općine i Županija; tijekom 2022. god. 
 
Realizacija: Planovi zaštite od požara kontinuirano se ažuriraju. 
 
10.4  Javna ustanova za upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima na području Splitsko-
dalmatinske županije i Hrvatske šume d.o.o., dužni su izraditi planove motrenja, čuvanja i 
ophodnje te propisati mjere zabrane nekontroliranog i neovlaštenog pristupa i boravka na tim 
područjima i građevinama za razdoblje visokog i vrlo visokog rizika od nastanka požara 
temeljem planova operativne provedbe programa aktivnosti za građevine i otvorene prostore 
posebno ugrožene od nastanka i širenja požara.  
 
Izvršitelj: Kao u tekstu; tijekom 2022. god. 
 
Realizacija:  djelomično realizirano. 
 
 
 
11. PREVENTIVNE AKTIVNOSTI S CILJEM SMANJIVANJA OPASNOSTI OD  
       NASTANKA ŠIRENJA POŽARA 
 
Hrvatske šume d.o.o. u suradnji s Vatrogasnom zajednicom te vatrogasnim postrojbama dužne 
su izraditi plan izgradnje protupožarnih prosjeka i putova u skladu s šumskom-gospodarskom 



 
 

osnovom područja i pristupiti izgradnji i redovitom održavanju istih. 
 
Izvršitelj: Hrvatske šume d.o.o. izrada plana; tijekom 2022. god., a realizacija po planu.  
 
Realizacija:  Dosadašnji planovi su realizirani, a na državnoj razini izrađen je novi Akcijski 
plan koji će biti realizirano u narednom periodu. 
 
 
12. ORGANIZACIJSKE I ADMINISTRATIVNE MJERE 
 
12.1 Županija, gradovi i općine u svojim proračunima moraju osigurati (izdvojiti) sredstva za 
financiranje djelatnosti vatrogasaca prema mjerilima utvrđenim Zakonom o vatrogastvu i 
uplatiti ih na račun Vatrogasne zajednice ili dobrovoljnih vatrogasnih društava tamo gdje nema 
Vatrogasne zajednice. 

 
Izvršitelj: Gradovi, općine i Županije;  tijekom 2022. god. 
 
Realizacija:  Provodi se kontinuirano. 
 
12.2 U ispravnom i funkcionalnom stanju stalno održavati opremu namijenjenu za rano 
otkrivanje požara i praćenje požara u sustavu unapređenja protupožarne i civilne zaštite i to 
pokretnine koje je ishodila Splitsko – dalmatinska županija provođenjem projekta HOLISTIC 
i READINESS, a posebno nadzorne kamere, GPS uređaje kao i mobilni zapovjedno – 
komunikacijski centar (stožerno vozilo) za upravljanje u kriznim stanjima.  
 
Izvršitelj: Županija, VZSDŽ i CETRUV; kontinuirano. 
 
Realizacija:  Provodi se kontinuirano, projekt HOLISTIC u smislu nadzornih kamera je 
prestao s radom, a iste će preuzeti nadzorni sustav STRIBOR (Hrvatske šume). 
 
12.3 Mobilni zapovjedni komunikacijski centar (stožerno vozilo) nastaviti opremati potrebnom 
komunikacijsko - nadzornom opremom za operativnu uporabu i spremnost vozila u cilju 
djelovanja i upravljanja u svim možebitnim kriznim situacijama, za što je potrebno osigurati 
odgovarajuća financijska sredstva u proračunu Splitsko -dalmatinske županije. Redovito 
provoditi obuku korisnika vozila te posjedovati o istom pisana izvješća. 
 
Izvršitelj: Županija, VZSDŽ i CETRUV, tijekom 2022. god. 
 
Realizacija:  U tijeku. 
 
12.4 Koristeći sve oblike javnog priopćavanja (radio, televizija, tisak, plakati, letci i sl.) 
sustavno i redovito obavještavati i upozoravati javnost na potrebu provođenja preventivnih 
mjera zaštite od požara te upozoravati na opasnost o mogućnosti nastanka požara, kao i na 
zabranu loženja na otvorenim prostorima.  
 
Izvršitelj: VZSDŽ, Županija, gradovi i općine 
 
Realizacija:  Realizirano. 
 
 
12.5 VZSDŽ redovito prati donošenje, odnosno reviziju procjena i planova s područja planova 



 
 

zaštite od požara  i tehnoloških eksplozija gradova i općina te realizaciju ovog plana i po potrebi 
izvještavanja nadležnih tijela. 
 
Izvršitelj: Županija i VZSDŽ; tijekom 2022. god. 
 
Realizacija:  Realizira se kontinuirano. 
 
12.6 Vatrogasni zapovjednici u gradovima i općinama u suradnji s županijskim vatrogasnim 
zapovjednikom pred nastupajuću ljetnu sezonu trebaju izvršiti pregled  vatrogasne tehnike i 
zaštitne opreme po postrojbama te predložiti  jedinicama lokalne samouprave poduzimanje 
mjera za otklanjanje nedostataka na istoj i stavljanje tehnike u   potpunu spremnost i funkciju 
kao i nabavu neophodne nove zaštitne opreme. 
 
Izvršitelj: Vatrogasni zapovjednici i jedinice lokalne samouprave;  do lipnja 2022. god. 
 
Realizacija: Realizirano. 
 
13. ZAVRŠNE ODREDBE 
 
              Nadležno tijelo Županije upoznat će sve subjekte odnosno nosioce koji sudjeluju u 
zaštiti od požara i tehnoloških eksplozija, da svatko u domeni svoje nadležnosti provede 
tehničke i organizacijske mjere propisane zakonom, procjenom i sadržajem ovog Plana kao 
izvršitelja zadaća direktno i/ili posredno. 
 
              Sredstva za provedbu obveza Županije koja proizlaze iz ovog plana osigurat će se 
proračunom Županije za 2022. godinu. 
 
Realizacija: Realizirano.  
 

Ovaj Plan objavit će se u „Službenom glasniku Splitsko-dalmatinske županije“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

14. ZAKLJUČAK  
 
Stanje zaštite od požara na području Splitsko – dalmatinske županije  je zadovoljavajuće i svake 
godine napreduje kako u tehničkim kapacitetima tako i u ljudskim potencijalima. 
 
U 2022. godini sustavno se radilo zajedno s jedinicama lokalne samouprave i vatrogasnim 
postrojbama na području Županije na nabavci vatrogasne opreme, u okviru raspoloživih 
financijskih sredstava, te tako treba nastaviti i dalje.  
 
Postrojbe su tijekom ljetnih mjeseci pojačane sa ljudstvom i tehnikom s kontinenta za gašenje 
požara otvorenih prostora što proizlazi iz Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera u 
zaštiti od požara od interesa za RH. Neophodno je raditi na nabavci opreme za rad s opasnim 
tvarima, opreme za spašavanje iz ruševina prilikom potresa ili eksplozija, opreme za spašavanje 
s visina i iz dubina kao i adekvatne ronilačke opreme. 
 
Stalno se  skrbi o stručnom usavršavanju pripadnika vatrogasnih postrojbi (školovanja, 
osposobljavanja i usavršavanja, stručni seminari, vatrogasne vježbe, vatrogasna natjecanja).  
U suradnji s osnovnim i srednjim školama  treba što veći broj mladih uključiti u razne oblike 
dobrovoljnog vatrogastva. 
 
Potrebno je predlagati i poduzimate mjere i radnje za unaprjeđenjem preventivnih aktivnosti u 
zaštiti od požara na području Županije u cilju smanjenja broja požara te intenzivno surađivati s 
nadležnim inspekcijskim službama i Policijskom upravom Splitsko – dalmatinskom u svrhu 
smanjenja broja požara. 
 
U jedinicama lokalne samouprave gdje ne postoje ustrojene vatrogasne postrojbe sukladno 
zakonskim odredbama raditi na njihovom ustrojavanju, pomagati djelovanje i opremanje 
dobrovoljnog i profesionalnog vatrogastva na području naše Županije u svrhu povećanja 
operativne spremnosti i učinkovitosti vatrogasnih postrojbi u obavljanju vatrogasne djelatnosti.  
 
Splitsko-dalmatinska županija za potrebe zaštite od požara i vatrogastva u Proračunu za 2022. 
godinu osigurala je financijska sredstva sukladno odredbama Zakona o vatrogastvu i 
odredbama Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za RH 
u 2022. godini.  
 
Splitsko-dalmatinska županija konstanto ulaže u jačanje vatrogastva i civilne zaštitu koristeći 
sredstva iz EU fondova. Posebno treba izdvojiti EU projekt FIRESPILL kojim će se dodatno 
unaprijediti kapaciteti zaštite od požara na području naše Županije. Projektom je planiran 
Centar za naprednu obuku za vatrogastvo i civilnu zaštitu koji će se uspostaviti u Vučevici, 
odakle će se koordinirati, ali i educirati i osposobljavati osoblje u području zaštite od prirodnih 
i drugih nesreća, a predviđena je izgradnja i opremanje simulacijskih objekata, organiziranje 
vježbi, seminari za naprednu obuku (prekogranična razmjena znanja), pokazne vježbe 
spašavanja civila itd. 
 
 
 
 
 
 
 
 


